
   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

 

 

 

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ: 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ: 

 

1.от 30.11.2021 № 54 «Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов) при проведении плановых проверок по муниципальному контролю на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» 

 2. от 30.11.2021 № 55 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год». 

3.от 30.11.2021 № 56 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области на 2022 год». 

4. от 30.11.2021 № 57«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год». 

Решения Совета депутатов 

 

1. от 30.11.2021 № 53 «Об утверждении Порядка определения части территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты» 

2. от 30.11.2021 № 54 «Об установке контейнеров для раздельного сбора ТКО» 

3.от 30.11.2021 № 55 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 31.05.2019 года № 178 «Об утверждении реестра 

муниципального имущества» 

4. от 30.11.2021 № 56 «Об уличном освещении населенных пунктов Ореховского сельского поселения» 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от « 30» ноября 2021 года № 54 

 

с. Орехово 

 

Об утверждении проекта муниципального правового акта 

 «Об  утверждении  форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов),  при проведении плановых проверок по муниципальному контролю на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» 

 

            В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом  муниципального образования 

Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Принять проект муниципального правового акта «Об  утверждении  форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов),  при проведении плановых проверок по 

муниципальному контролю на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» 

         2. Опубликовать проект муниципального правового акта «Об  утверждении  форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов),  при проведении плановых проверок по 

муниципальному контролю на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» на сайте Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. В период с 15 ноября по 30 ноября 2021 года администрацией Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области проводится 

общественное обсуждение проекта  форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов),  при проведении плановых проверок по муниципальному контролю на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области». 

4. Замечания и предложения к проекту муниципального правового акта «Об  утверждении    форм  проверочных  листов  (списков  контрольных  вопросов),  при проведении 

плановых проверок по муниципальному контролю на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области» направлять на электронную 

почту администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области   adm.orehovo@mail.ru или предоставлять по адресу: Костромская область, 

Галичский район, с. Орехово, ул. Советская, д.12. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 Глава  

 сельского поселения                                                            А.Н.Тимофеев                                                                            

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «30» ноября 2021 года № 55 

 

с. Орехово 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории  

Ореховского  сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год 

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на 

основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 22.09.2021г. № 46 «Об утверждении Положения о 

муниципальном жилищном контроле на территории Ореховского сельского поселения», администрация сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Учредитель: Совет депутатов Ореховского сельского поселения                                                                                   Выходит по мере необходимости   
 Галичского   муниципального района Костромской области. 

  

Издается  с 22 сентября 2006 года                                                                                                                                     № 17 (263)  30 ноября 2021 г. 



   

 

 Глава 

 сельского поселения                                                                 А.Н.Тимофеев 

Приложение   

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации  

Ореховского сельского поселения  

Галичского муниципального района Костромской области 

от « 30» ноября  2021  года  № 55 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере  муниципального жилищного контроля на территории Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

 

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований                 и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного 

контроля. 

Муниципальный жилищный контроль – это деятельность органа местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на территории сельского поселения 

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного 

фонда федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами. 

Муниципальный контроль осуществляется посредством: 

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области жилищных 

отношений; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений,  а также систематического наблюдения 

за исполнением обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нарушения, 

предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги по управлению многоквартирным домом и (или) выполнение 

работ по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме. 

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное толкование юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями действующего жилищного 

законодательства и позиция подконтрольных субъектов о необязательности соблюдения этих требований. 

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам жилищного фонда вследствие нарушения жилищного законодательства контролируемым лицом, в том 

числе в следствие действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных                           на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований жилищного 

законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов                  к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности,  а также снижению количества 

совершаемых нарушений.   

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

 Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение  следующих основных целей: 

 1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

 2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести                            к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

 3. Создание условий для доведения обязательных требований                        до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                             их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач: 

 1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

          3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

          4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы; 

          5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней 

риска;  

6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

7. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,  в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные за реализацию 

мероприятия 

1 Информирование контролируемых и иных лиц 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере необходимости (принятия новых нормативных правовых актов 

или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты) 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области 

2 Объявление предостережения При наличии у должностного лица сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области  

3 Консультирование: 

1.Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте 

Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области 

письменного разъяснения по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

органа муниципального  контроля. 

2.Индивидуальное консультирование на личном 

приеме каждого заявителя. 

3.Письменное консультирование контролируемых 

лиц и их представителей осуществляется по вопросам, 

указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о 

предоставлении письменного ответа в сроки, 

По мере поступления обращения контролируемого лица или его 

представителя 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области 



   

 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

4 

Профилактический визит 

Профилактический визит проводится в соответствии со 

ст. 52 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы (консультации) по месту нахождения контролируемого лица 

Не реже 1 раза в квартал. 

 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области  

 
IV. Показатели результативности и эффективности  

Программы профилактики 

 

№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) 

органа 

100 % от числа обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия в квартал, 

проведенных контрольным (надзорным) 

органом 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   «30» ноября  2021 года   № 56   

 

с. Орехово 

 

Об утверждении  программы профилактики рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному  контролю на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской 

области на  2022 год 

  В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на 

основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Совета  депутатов Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

от 22.09.2021г. № 44 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ореховское сельское 

поселение Галичского муниципального района Костромской области, администрация сельского поселения  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 

год. 

        2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области 

Лебедеву С.Ю.. 

        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

  Глава 

 сельского поселения                                                              А.Н.Тимофеев 

 

 

                                                                                                                                 Приложение   

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации 

Ореховского сельского поселения  

Галичского муниципального района  

Костромской области 

от «30» ноября  2021  года  № 56 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

 

 Под муниципальным контролем понимается деятельность Администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, 

направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – обязательных требований), 

осуществляемая в рамках полномочий Администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области по решению вопросов местного значения 

посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению 

правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений. 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельского поселения  осуществляется администрацией Ореховского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области, непосредственное  осуществление  муниципального контроля   возлагается на ведущего специалиста администрации 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области (далее – уполномоченный орган муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве). 

 Муниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, следующим 

охраняемым законом ценностям:  

 жизнь и здоровье граждан;  

 права, свободы и законные интересы граждан и организаций;  

 объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и имущественные комплексы;  

 перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая деятельность.  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год (далее – 

программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021         № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве. 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI


   

 

В связи с утверждением Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, утвержденного Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области от 22.09.2021 № 44,  программа профилактики разработана в целях организации проведения уполномоченным органом по 

осуществлению муниципального контроля в сфере автомобильного транспорта, городском наземном электрическом транспорте и дорожного хозяйства на территории сельского поселения, 

профилактики нарушений обязательных требований, установленных действующим законодательном Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Ореховского сельского 

поселения Галичского муниципального района Костромской области в отношении автомобильных дорог местного значения, дорожной деятельности и перевозок по межмуниципальным 

маршрутам. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, на побуждение 

подконтрольных субъектов к добросовестности, способствование улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых 

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

 Основными целями программы профилактики являются: 

 1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

 2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести                            к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

 3. Создание условий для доведения обязательных требований                        до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                             их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач: 

 1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

          3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

          4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы; 

          5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней 

риска;  

6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

7. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,  в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные за реализацию 

мероприятия 

1 Информирование контролируемых и иных лиц 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере необходимости (принятия новых нормативных правовых актов 

или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты) 

Ведущий специалист администрации 

Ореховского сельского поселения  

Галичского муниципального района 

Костромской области 

2 Объявление предостережения По мере поступления информации (сведения) о готовящихся нарушениях 

обязательных требований законодательства или признаках нарушений 

обязательных требований законодательства и (или) в случае отсутствия 

подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 

законодательства причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям. 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области 

3 Консультирование: 

1.Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте 

Ореховского сельского поселения  Галичского 

муниципального района Костромской области 

письменного разъяснения по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

органа муниципального контроля. 

2.Индивидуальное консультирование на личном 

приеме каждого заявителя. 

3.Письменное консультирование контролируемых 

лиц и их представителей осуществляется по вопросам, 

указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о 

предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

По мере поступления обращения контролируемого лица или его 

представителя 

Ведущий специалист администрации 

Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 
IV. Показатели результативности и эффективности  

Программы профилактики 

 

№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) 

органа 

100 % от числа обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия в квартал, 

проведенных контрольным (надзорным) 

органом 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI


   

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «30» ноября 2021 года № 57 

 

с. Орехово 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

территории  

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год 

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на 

основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решения Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 22.09.2021г. № 45 «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ореховского сельского поселения», администрация сельского поселения 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 Глава 

 сельского поселения                                                           А.Н.Тимофеев 

                                                                                                                                 Приложение   

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  администрации  

Ореховского сельского поселения  

Галичского муниципального района Костромской области 

от «30» ноября  2021  года  № 57 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

 

 В зависимости  от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие  типы контролируемых лиц: 

юридические лица, индивидуальные предприниматели и  граждане,  обеспечивающие  благоустройство объектов, к которым  предъявляются  обязательные требования, установленные 

Правилами благоустройства территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области.  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  в сфере благоустройства на территории 

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области на 2022 год (далее – программа профилактики) разработана в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021         № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства. 

В связи с утверждением Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района 

Костромской области, утвержденного Решением Совета депутатов Ореховского сельского поселения от 22.09.2021 № 45, программа профилактики разработана в целях организации 

проведения уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения, профилактики нарушений обязательных 

требований, установленных действующим законодательном Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Ореховского сельского поселения Галичского муниципального 

района Костромской области в отношении соблюдения Правил благоустройства. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, на побуждение 

подконтрольных субъектов к добросовестности, способствование улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых 

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере. 

К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение  которых направлена Программа профилактики относится : приведение объектов благоустройства в соответствии  с 

технико-эксплуатационными  характеристиками, улучшение  архитектурно-планировочного облика сельского поселения, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических 

условий жизни в сельском поселении, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения. 

 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

 Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение  следующих основных целей: 

 1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

 2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести                            к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

 3. Создание условий для доведения обязательных требований                        до контролируемых лиц, повышение информированности о способах                             их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач: 

 1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2. Повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

          3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

          4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения угрозы; 

          5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней 

риска;  

6. Формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности; 

7. Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов,  в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях 

законодательства и необходимых мерах по их исполнению. 

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры 

стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы 

самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные за реализацию 

мероприятия 

1 Информирование контролируемых и иных лиц 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

По мере необходимости (принятия новых нормативных правовых актов 

или внесения изменений в действующие нормативные правовые акты) 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области 

2 Объявление предостережения При наличии у должностного лица сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области  



   

 

3 Консультирование: 

1.Инспекторы осуществляют консультирование 

контролируемых лиц и их представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном сайте 

Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области 

письменного разъяснения по однотипным обращениям 

контролируемых лиц и их представителей, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

органа муниципального  контроля. 

2.Индивидуальное консультирование на личном 

приеме каждого заявителя. 

3.Письменное консультирование контролируемых 

лиц и их представителей осуществляется по вопросам, 

указанным в п. 3.3.1 в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о 

предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

По мере поступления обращения контролируемого лица или его 

представителя 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области 

4 

Профилактический визит 

Профилактический визит проводится в соответствии со 

ст. 52 Федерального закона  

№ 248-ФЗ. 

Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы (консультации) по месту нахождения контролируемого лица 

Не реже 1 раза в квартал. 

 

Администрация Ореховского 

сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской 

области  

 
IV. Показатели результативности и эффективности  

Программы профилактики 

 

№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) 

органа 

100 % от числа обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 1 мероприятия в квартал, 

проведенных контрольным (надзорным) 

органом 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  

О Р Е Х О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е   

 

от  30  ноября  2021 года  № 53 

 

Об утверждении Порядка определения части территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты. 

 

 

 

Руководствуясь статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, Совет депутатов сельского поселения  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок определения части территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, на которой могут 

реализовываться инициативные проекты, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Сельские новости» и разместить на официальном сайте Ореховского сельского поселения Галичского 

муниципального района Костромской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава сельского поселения:                                                             А.Н.Тимофеев 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

Ореховского сельского поселения 

Галичского муниципального района  

Костромской области  

от 30 ноября 2021 г. № 53 

 

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ, НА КОТОРОЙ МОГУТ РЕАЛИЗОВЫВАТЬСЯ ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящий порядок устанавливает процедуру определения части территории Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, 

(далее – Ореховского сельского поселения), на которой могут реализовываться инициативные проекты. 

1.2. Для целей настоящего порядка инициативный проект – проект, внесенный в администрацию Ореховского сельского поселения, посредством которого обеспечивается 

реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Ореховского сельского поселения или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 

решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования (далее – инициативный проект). 

1.3 Часть территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, определяется постановлением администрации Ореховского сельского поселения. 

1.4. С инициативой  о внесении инициативного проекта вправе выступить: 

1) инициативная группа численностью не менее 10 граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Ореховского сельского поселения; 

2) органы территориального общественного самоуправления Ореховского сельского поселения; 

3) староста сельского населенного пункта. 

consultantplus://offline/ref=5E6A5980DDC49DEF879D2EC1F223EBC9DB01A1693AC1EF7FF63C704701E48CD1DE1B2C709B4C735C6643BD95F3420E3B41FAB0A6E5258E6Cl8RFI


   

 

1.5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах муниципального образования Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской 

области в пределах следующих территорий проживания граждан: 

1) в границах территорий населенных пунктов, входящих в состав Ореховского сельского поселения; 

2) территорий территориального общественного самоуправления; 

3) группы жилых домов; 

4) жилого микрорайона; 

5) иных территорий в границах Ореховского сельского поселения. 

2. Порядок внесения и рассмотрения заявления об определении части территории, на которой может реализовываться инициативный проект 

2.1. Для установления части территории, на которой могут реализовываться инициативные проекты, инициатор проекта обращается в администрацию Ореховского сельского 

поселения с заявлением об определении части территории, на которой планирует реализовывать инициативный проект (далее – заявление) с описанием ее границ. 

2.2. Заявление подписывается инициаторами проекта. 

В случае, если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается каждым членом инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества ( 

при наличии), адреса места жительства, номера контактного телефона. 

В заявлении указывается почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, по которым должно быть направлено решение по результатам рассмотрения заявления. 

2.3. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 

1) краткое описание инициативного проекта; 

2) протокол собрания инициативной группы (протокол собрания территориального общественного самоуправления) о принятии решения о внесении в администрацию 

Ореховского сельского поселения инициативного проекта и об определении части территории, на которой предлагается его реализация; 

3) согласие на обработку персональных данных, подписанное членами инициативной группы. 

2.4. Администрация Ореховского сельского поселения в течение 15 календарных дней со дня поступления заявления принимает постановление: 

1) об определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект; 

2) об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект. 

2.5. Постановление об отказе в определении границ территории, на которой планируется реализовывать инициативный  проект, принимается в следующих случаях: 

1) территория выходит за пределы территории Ореховского сельского поселения; 

2) запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными пользователями или находится в собственности; 

3) в границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный проект; 

4) вид разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой территории не соответствует целям инициативного проекта; 

5) реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории противоречит нормам федерального законодательства либо законодательства Костромской области либо 

муниципальным правовым актам Ореховского сельского поселения; 

6) на запрашиваемой территории планируется прокладка, переустройство, перенос, ремонт сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии с утвержденным годовым 

планом ремонта в период реализации инициативного проекта. 

2.6. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном виде с указанием обоснования принятого решения (в случае отказа) в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия постановления администрацией Ореховского сельского поселения. 

2.7. При установлении случаев, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, администрация Ореховского сельского поселения вправе предложить инициаторам проекта иную 

территорию для реализации инициативного проекта. 

2.8. Отказ  в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта части территории не является препятствием к повторному представлению документов для 

определения указанной либо иной территории, при условии устранения препятствий, послуживших основанием для принятия администрацией Ореховского сельского поселения 

постановления об отказе в определении границ территории. 

3. Заключительные положения 

3.1. Решение администрации муниципального образования об отказе в определении части территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект, может быть 

обжаловано в установленном законодательством порядке.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от «30» ноября  2021 года   № 54                                                                           
Об установке контейнеров для  
раздельного сбора ТКО 

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, Правилами благоустройства территорий 
населенных пунктов Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области, 
Совет депутатов сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Установить на территории сельского поселения в 2022 году три контейнера для раздельного сбора твердых коммунальных отходов. 
2.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Сельские новости». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.                     
Глава сельского поселения                                                          А. Н.Тимофеев                                                                                        

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  

О Р Е Х О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  

  от «30»   ноября   2021 года  № 55 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Ореховского сельского 

поселения от 31.05.2019 года № 178 «Об утверждении реестра муниципального 

имущества» 

 

В целях приведения нормативного  правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Ореховского сельского поселения РЕШИЛ: 

 1.  Реестр муниципального имущества Ореховского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения от 31.05.2019 года № 178 «Об 

утверждении реестра муниципального имущества» (в редакции решения Совета депутатов от 31.01.2020 № 210), изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

  Глава сельского поселения                                                              А.Н.Тимофеев  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГАЛИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 
от «30» ноября  2021 года   № 56                                                                            
Об уличном освещении населенных 
 пунктов Ореховского сельского поселения 

Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района Костромской области, Совет депутатов сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Установить следующее время включения фонарей уличного освещения: 
1.1. улица Свободы пос. Россолово и улица Свободы с. Орехово освещаются с 16.00 часов до 7часов 30 мин.; 
1.2.остальные улицы населенных пунктов Ореховского сельского поселения освещаются с 16.00 часов до 23.00 часов и с 5.00 часов до 7часов 30 минут; 
1.3. Отключать уличное освещение населенных пунктов Ореховского сельского поселения на летний период с 20 мая по 20 августа ежегодно. 
2.Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Сельские новости». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.                     
Глава сельского поселения                                                          А. Н.Тимофеев 

                                                                                        
               

 

 

Информационный бюллетень учрежден Советом депутатов Ореховского  сельского поселения. 

Адрес: 157215,  Костромская область, Галичский район, с. Орехово, ул. Советская, д. 12.                 

Телефон: (494 37) 3-12-05                                                                                                                                                                  Тираж 7 экземпляров. 

Ответственный за выпуск:  С.Ю.Лебедева 

 


